
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
060/0/» JOÃO PESSOA, 21 DE FEVEREIRO À 07 DE MARCO DE 1994 N9 374 

A T O S D O P R E F E I T O 

DECRETO Ni 2.602 DE 01 DE MARÇO DE 1994. 

DECLARA DE UTILIDADE PuBLICA, PARA 
FIM DE DESAPROPRIAção, O IMÓVEL QUE 
MENCIONA, E Dá OUTRAS PROVIDENCIAS. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOãO PESSOA, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelos artigos 5«, inciso XVIII, art. 60, inciso III, e art. 
76, inciso I, Letra "d", da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa e na conformidade do disposto nos artigos 5', 
Letra "i" e 6« do Decreto-Lei Federal n« 3.365, de 21 de Junho 
de 1941, COE as alterações introduzidas pela Lei Federal 
na 2.786, de 21 de maio de 1956, 

Art. 1* - Fica declarado de utilidade publica, para fim de 
desapropriação, na forma da legislação vigente, o domir.io 

util de uma área de terreno de forma triangular com 491,50a*, 
situada à rua Cordeiro Sénior, onde se acha edificado 
o prédio n« 445, esquina com a av. Gouveia Nóbrega, no bairro 
do Roger, nesta Capital, com inscrição no Cadastro Imobiliário 
do Município sob os n>s st 16, qd 25, lt 0877. 

Art. 2« - A área do terreno citada no Artigo anterior desti
na-se a implantação da infra-estrutura viária da Perimetral 
Via Norte - Trecho Tancredo Neves/Gouveia Nóbrega. 

Art. 3* - A desapropriação em apreço e considerada de urgência 
para oa efeitos do Artigo 15, do Decreto-Lei Federal 
n* 3.365, de 21 de junho de 1941. 

Art. 4« - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 5» - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO KUKI >'"?/ '. 3E JOãO PESSOA, EM 01 DE MAR
ÇO DE 1994. 

ti h+ Cf' 
FRANCISCO XAVIER MONTEIRO/DA FRANCA "0 

i<y D Prefeito Municipal 

JOaO RICARDO II. MONTEIRO DA FRANCA 
Se ¡retarlo de Obras Publicas 

DELGADO GADELHA 
Secretário de Planejamento e Coordenação 

DECRETO N9 2.603, DE 01 DE M A R Ç O 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 
PARA FIM DE DESAPROPRIAÇÃO. 0 
IMÜVEL QUE MENCIONA, E ADOTA 
OUTRAS PROVIDÍNCIAS. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOSO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 60, in
ciso III, e 7 6 , inciso I, alínea "d" da Lei Orgânica para o Municí
pio de João Pessoa, e na conformidade no disposto nos Artigos 5fi, 
Letra I, e 6â'-do Decreto-Lei Federal nS 3 365 de 81 de junho de 
i?4i, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nS 2.786 de 21 
de maio de 1 9 5 6 , e de acordo com as conclusões dos Processos nfis. 
0 0 5 7 3 8 / 9 3 - e - SEPLAN e 0 0 5 7 3 9 / 9 3 - 4 - SEPLAN. 

Art. 19 - Ficam declarados de utilidade pública, para fia 
de desapropriação, na forma da legislação vigente, de acordo com o 
Projeto Corredor da Av. Liberdade, subtrecho Av. Nova liberdade, os 
imóveis adiante descritos: Lote de terreno nS 19 da Quadra 02, du 
Loteamento Jardim Santa Emília de Rodat, nesta cidade, medindo pela 
frente 10,O0m, pelo lado esquerdo 25,00m, pelos fundos 10,00a • pa
ro lado direito 25,00m, perfazendo área total de 250,00m*, eoa ins
crição cadastral ST-13, Qd - 025 e lote 02B6. 

Lote de terreno nS 18 da Quadra 02, do loteamento Jardia 
Santa Emília de Rodat, nesta cidade, medindo pela frente 10,00a, pe
lo lado esquerdo 25,00a pelos fundos 10,00« e pelo lado direito 
25,00», perfazendo área total de 250,00«!*, incricão cadastral. 8T -
13, Qd - 025 e lote 0296. 

Art. es - As áreas abrangidas pelos imóveis a que se refera 
o presente Decreto se destinam a implantação de Infra Estrutura Viá
ria do Programa AGLURB - Aglomerados Urbanos de João Pessoa. 

Art. 39 - Fica declarado de urgência o presente Decreto, 
para os efeitos do artigo 15 do Decreto Lei Federal nS 3.365 de 21 
de junho de 1941. 

49 Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-

Avt. 59 - Revogaa-se as disposições em contrário. 

Gabinete .do Prefeito Hunicipal de João Pessoa, «a QI de 
M A R Ç O 



Pág. 02 JQÄ0 PESSOA, 21 DE FEVEREIRO Â 0/ í€ tiARÇO DE 1994 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 
Prefeito Municip»! 

DELGADO GADELHA 
Secretário de Planejamento e Coordenas! 

PORTARIA NS 051/94 

O Prefeito Municipal de João Pessoa, no Ü S O das atribui
ções que lhe confere o artigo 63, item VI, da Lei Complementar 
nQ 26 de 04 de Dezembro de 1981 e artigo 7 0 , item VI da Lei nS 
4601 de 26 ^e Dezembro de 1984, e tendo era vista o que consta 
no Ofício/Circular da UPEC-ÜNIÂO PESSOENSE DOS ESTUDANTES SE -
CUNDARISTAS, datado de 13.07.93, 

R E S O L V E 

I - Designar o SR. PAULO ACIOLI LINS JÚNÍOR, para compor 
o Conselho de Transportes Ürbanos-CTU, da Superintendência de 
Transportes Pãblicos-STP, como representante da UPES - União 
Pessoense dos Estudantes Secundaristas, tendo como suplente o 
SR. JAIRSON GUIMARÃES JÚNIOR. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

João Pessoa, 01 de março de 1994. 

i - £sasi?n«k' o sft. N E L S O N A L E I X O D A S I L V A JONIOR, pa 
ra CC«P>SÍ p ei»fi*ülh® 6a ??aaapert«s Orbanos-CTD.da Superintendência 
6a Tr«»«?ç-;-«<a íí&liees-St?, coao representante do Diretório Central 
doe «atiíaates á©« injtttdto» Paraibanos de Educação-IPÊ, tendo co
so »üpl*Bt» <r, m, S Ü J A M I L S O H F E R N A N D E S C O U T I N H O . 

- Se.ta portaria entra em vigor na data de sua pu-

João Pessoa, 01 de aarço de 1994. 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO FRANCA 

PORTARIA NO 052/94 

0 Prefeito Municip ie João Pessoa, no uso das atri 
buições que lhe confere o artigo 63, item VI, da Lei Complementar no 
26 de 04 de Dezembro de 1981 e artigo 7 0 , item VI da Lei no 4601 de 
26 de Dezembro de 1984, e tendo em vista o que consta nos ofícios 
S/N datados de 22.11.93 e 26.11.93 dos Institutos Paraibanos de Edu 
cacão-IPÊ, 

R E S O L V E 

PREFEITURA MUNICIPAL DB JOÃO PESSOA 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

Prefeito 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa, criado pela 

Lei Municipal nfi 671 de 21 de Àgoato de 1964 

Composto • lmpraaso nas Oficinas Gráficas da 
A U B H M GRÁFICA I EDUORA U S A - Fone: (083) 222.5596 

João Pessoa - Paraíba 

m s í Kowrsrab DA F R A N C A 
PREFEXMT 

Em, 01 de março de 1994 

0 íhJEFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usan 
do dai .-.tricüiçõas que lhe são conferidas pelo Art. 60, inci -
sos V e VIII, no que se combina com o Art. 76, inciso II, ali 
nea "a" da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e de 
coníormidade COE C disposto na lei nÇ 7. 262, de 07 de maio de 
1993 , e r-c Decreto n? 2.477, de 02 de junho de 1993, e ainda, 
acatando proposta dc Superintendente do Instituto Cândida Var 
gas, 

R E S O L V E : constituir, por um prazo de \m 
ano, prorrogável se necessário, no âmbito do Instituto Cândida 
Vargas, e com subordinação direita ao seu titular, a comissão Es 
pecial de Estruturação e Organização Básica do referido Insti
tuto, integrado por: 

PRESIDENTE: 
WALDEREDO NUNES DE BRITO 

MEMBROS: ^ 
RIVANILDO PERÜIPA GUEDES 
WILMAR NUNES DE BRITO 

SíCRETARIO: 
JOÃO CHAGAS DE ARAUJO 

II - A Comissão Especial ten pci finalidade e ob
jetive: 

=ij Promover a Estruturação Organizacional Bá 
sica cio I n s t i t u t o cândida Vargas, bem como adotar as demais 
p r o v i d ê n c i a s indispensáveis ã institucionalização do Regime dis 
c í p J i n a t dos Servidores, na forma que preceitua o Art. 14, da 
Lei 6.532/90, 

o) Constituição e lnplantação da Comissão de 
]'on.-.áas de Contas do ICV, conforte prevê o art. 12 da retroci-
tana lei, 

cj Implantação e estruturação do Conselho De 
liberativo - COOEL, do Instituto Cândida Vargas, nos termos do 
que di?põs c Paragrafo Onico do Art. 89 da Lei n9 6.592/90. 

III - Os integrantes âa Comissão Especial farão jús 
ao esr.iper.cio mensal correspondente a 90% (noventa por cento ) 
da remunerarão integral do cargo de provimento em Comissão Cias 
sificada no símbolo SE-I00 para o Presidente, DAE-i, para os 
Ke-mbrcs e DAS-2. para o Secretário. 

IV - Nos termos do Art. 29 §39, inciso IV, do De 
cretc r.v 2,4 77 /93 , as desposas decorrentes da retribuição pecu 
niária des tcimbros desta Comissão Especial, ocorrerão ã conta 
de recursos financeiros próprios do Instituto Cândida Vargas. 

V - Este portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FRANCISCO XA' .VIER M MONTEIRC^DA FRANCA 
Prefeito 

http://esr.iper.cio


pág_ 04 JOÃO PESSOA, 21 DE FEVEREIRO A 07 DE MARCO DE 1994 NQ 374 

RESOLVE: designar VALERIA NUNES PEREIRA, matricula nÇ 27.091-1, para res
ponder pelo cargo, em ccnissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE AVALIAÇÃO E CONTROLE 
EPIDEMIOLÓGICO, símbolo DAI-3, da SESAÜ, durante o afastamento do titular, 
que se encontra de férias regulamentares no período aquisitivo a 92/93, de 
¿01.' ã 30 dê março" dê 1994. 
PORTARIA N9 253/94 de 01 de marco de 1994 

' RESOLVE: designar LÉNILDE SOARES DE LIMA, matrícula n° 24.954-8, para res 
ponder pelo cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO BE MANUTENÇÃO, símbolo 
DÁI-lj da SEAD, durante o afastamento do titular, que se encontra de fé
rias regulamentares no período aquisitivo a .92/93, de 21 de fevereiro de 
â 23 de março de 1994, 

i PORTARIA N9 254/94 de 02 de março de 1994 
RESOLVE: designar MARIA DO SOCORRO S. DE ARAUJO, matricula n9 16.430-5,. 
para responder pelo cargo, em comissão, de ASSESSOR ESPECIAL, síabolo 
DAS-2, da SÊSAU, durante o afastamento do titular ANA MARIA TAIGI COUTINK: 
matrícula n9 25.485, que se encontra de férias regulamentares, no período 
aquisitivo a 1992, de 01 ã 30 de março de 1994. 
PORTARIA N9 257/94 de 02 de março de 1994 
RESOLVE": exonerar IONISE BARBOSA SIMOES DE FRANÇA, matrícula n° 26.662-1, 
do cargo, em comissão», Se' CHEFE DA SEÇÃO DE NEONATOLOGIA, símbolo DAI-1, 
da Sub-Coordenadoria de Clinica Médico Cirúrgico, do Instituto Cândida 
Vargas. , • 
PORTARIA N9 258/94 de 04 de março de 1994 
RESOLVE: exonerar MARIA BETÂNIA LEITE^LINS, matrícula n9 28.798-3, do car 
go,. em comissão, de ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo DAS-2, da SEMMA. 

'PORTARIA N9 259/94 de 02 de março de 1994 
RESOLVE: exonerar. MARIA DO SOCORRO GOMES DOS SANTOS, matrícula n? 26.668-' 
do cargo, em comissão, de Chefe da Seção de Ambulatório, símbolo DAI-1,. d-
Sub-Coordenadoria de Enfermagem do Instituto Cândida Vargas. 
PORTARIA N9 26Q/94 de 02 de março de 1994 
RESOLVE: exonerar MARIA DO SOCORRO EUGÊNIO DA COSTA, matrícula n9 26.877-
do cargo, em comissão, de CHEFE DO CENTRO C-IRURGICO E OBSTÉTRICO, símbolo 
DAI-1, da Sub-Coordenadoria de Enfermagem, dp Instituto Cândida Vargas. 
PORTARIA N9 261/94 de 07 de março de 1994 
RESOLVE: exonerar, a pedido, CARMÉLIA DAS NEVES FORTE, matricula n9 7.005-
do cargo, em comissão, de DIRETOR ADJUNTO, da" Escola Municipal "Tharsilla 
Barbosa da Franca", da SEDEC. ' 
PORTARIA N9 262/94 de 03 de março de 1994 

: RESOLVE: exonerar IRISMAR BEZERRA DE LIMA, matrícula n9 10.922-3, do cargt 
em comissão, de DIRETOR ADJUNTO,-da Escola Municipal Hugo Moura, Classe A, 
da SEDEC. -
PORTARIA N9 264/94 de 02 de março dé 1994 
RESOLVE: exonerar, a pedido, GISÉLIA DO CARMO COSTA SOARES,•matricula n9 
4.091, do cargo de DIRETOR ADJUNTO, da Escola Municipal "Luiz Mendes" . 
Classe B, da SEDEC. 
PORTARIA N9 267/94 de 02 de março de 1994 
RESOLVE: exonerar GERALDO CELESTINO MARIANO, matrícula n9 25.591-2, do 
cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÀO DE VIGILÂNCIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, 
símbolo DAI-1, • da S E A D . ' - . - ' ' , . 
PORTARIA N9 268/94 de 02 de março de 1994 
~>ES~OLVE: nomear JOSE FERNANDES FERREIRA, matricula n9 16.631-6, para exer 

_^er o cargo, em comissão,, de CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA, CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA, símbolo DAI-1, da SEAD. 
PORTARIA N9 269/94 de 03 de março.de 1994 
RESOLVE: designar IVAN IA SELMA DE FREITAS, matrícula n9 3.123-2, para res 
ponder pelo cargo, em comissão, de DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 
símbolo DAS-2', do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICIPIO-IPAM, 
durante o afastamento do titular que se encontra de férias regulamentares 
•Í.O período aquisitivo a 92/93 de 07.03 a 06.04.94. 
PORTARIA N9 270/94 de 03 de março de 1?94 . • ' . , - ' 
RESOLVE: designar PLÍNIO LEITE PONTÊiFILHO, matrícula n.9 27.598-1, para 
responder pelo cargo, em comissão, de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS-2, 
da SESUR, durante o afastamento do .titular WAGNER CAMARA DE MENDONÇA, ma
trícula n9 25.809, que se encontra de férias regulamentares no período 
aquisitivo a 93/94, de 01 a 30 de março de 1994. 
PORTARIA N9 271/94 de 03 de março de 1994 

. RESOLVE: designar LUIZ EDUARDO LEAL NUNES, matrícula nÇ 27.604-9, para, na 
qualidade dé Membro, compor a Comissão Intersecretarial dê Posturas Espeí 
Ciais, da SESUR, durante o afastamento do titular IVANILDO ARAUJO MAIA, 
taatrícülá n9 27.602-2, que se encontrade férias regulamentares no período 
Aquisitivo a 93(94, de 01 a 30 de março de 1994. 
PORTARIA N9 272/94 de 03 de março de 1994 
(BÍSOLVÉ: designar SERGIO MACENA ALVES, matrícula n9 24.202-1, para respon 
•Mr pelo cargo, em comissão, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO, símbolo 
IR*S-2, da SESUR, durante o afastamento do titular que se encontra de férias 
•^gulamentares no período aquisitivo a 1993, a 1993, de 01 a 30 de março 
'fc,Í994. 

•jBÍTARIÀ N9 275/94 de 04 o<? março de 1994 
ABSOLVE: exonerar- FRANCISCO UNHANDEIJAXA LISBOA, matrícula n8 27.619-7, 
fto cargo, em comissão,-de DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS.AMBIENTAIS, sim 

bolo DAS-1, co SEMMA, 
PORTARIA NS 276/94 de 03 de março de .394 
RESOLVE: contratar, na forma'dos artigos 46 e 50 da Lei n° 4.602, GIL-
VÂNIA A L V E S SOUSA DE LIMA para, em caráter temporário, pelo prazo de 
180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03 de março do corrente, substi 
tuir ZENAIDE PEREIRA LIMA LOPES, matricula ns 10.633, lotada na SEDEC," 
com exercício na Escola. Municipal F'rutuoso Barbosa, ora em gozo de li
cença especial, mediante o pagamento equivalente ac valor da remunera
ção atribuída aos ocupantes do cargo de PROFESSOR NÍVEL M É D I O , MAG.901.1. 
P0RTA.RIA N? 279/94 de 03 de março de 1994 
RESOLVE: contratar, na forma dos artigos 46. e 50 da .Lei at 4.502, EXPE 
DITA MUNIZ RIBEIRO para, em caráter temporário, pele prazo de 120 (cen 
to e vinte) dias, a contar de 01 de março do corrente, substituir MARIA 
ELSA R A I M U N D A G O M E S , matricula n° 25.B99-7, lotada na S E D E C , com exerci 
cio na Escola Municipal Pròíe Luiz "er.áes Pontes, ora em gozó de licen
ça gestante, mediante o pagamente equivalente aq valor da remuneração 
atribuída acs ocupantes do cargo de FS0FESS0R- NÍVEL MÉDIO, MAG. 901.1. 
PORTARIA (15 280/94 de 03 de março de 1994 ' ' 
RESOLVE: designar R O B E R T A M A R I A L O U R E N Ç O GOMES, matricula ri» 18.018-1, 
para responder pelo cargo, em.comissão, de CHEFE DA SEÇÃO D E E X P E D I E N 
T E , símbolo DAI-1, da SEAD, durante c afastamento do titular, pelo pra" 
zo de 30-(trinta) dias, de 07 de março à 0 5 de abril de 1994. 
PORTARIA N2 .281/94 de 03 de março de 1994 
RESOLVE: contratar, na ferma dos artigos 46 e 5 0 da Lei ns 4.602,VERA 
LÚCIA MONTEIRO DE .MESQUITA para, em caráter temporário', pêlo prazo de 
180(cento e oitenta) dias, a contar ce 01 de março do corrente, subs
tituir CILEUSA S A N T O S DA SILVA,, matrícula nS 12. 961-5, lotada na SEDEC, 
com exercício na Escola Municipal José Eugênio Lins de Albuquerque, ora 
em gozo de'licença especial, mediante o pagamento equivalente ao valor. ' 
da remuneração atribuída aos ocupantes do cargo de PROFESSOR NÍVEL MÉ
DIO, MAG. 901.1. 
PCKTARIA NS 282/94 de 03 de março ce 1994 « -
RESOLVE: contratar, na forma dos artigo$ 46 e 5Q da Lei RÍ 4.602, 
RIA APARECÍDÁ SILVA SCOTC para,- em taráter temporario, pelo prazo de. 
8C (oitenta)' di-as, a contar de 01 ca março do corrente, substituir 
MA?IA REJANE BATISTA PALIT0T, matrícula nS 8.161, lotada na SEDEC.com' 
exercício na Escola Municipal Duque de Caxias, era em gozo de licença 
estecial, mediante o pagamento equivalente, ao valor da remuneração atri 
buída aos ocupantes do cargo de PRCFESSOR NÍVEL MÉDIO, KAG" 901.1. 
POSTARIA NS 283/94 de 04 de março ce 1994 . 
RESOLVE: fazer retornar às suas atividades, a servidora ZU L E I K A MARTINS 
DE ARRUDA, matricula r.s 1.1.056, O R I E N T A D O R EDUCACIONAL, KAG.•S07.l.com 
.lotação na SEDEC, que se encontra çs licença para trato de interesse 
particular. • 
POSTARIA N-2 284/94 de 04 de março ce 1994 
RESOLVE: conceder, a pedido, licença sera vencimento,para trate de in
teresse particular, pelo prazo de C2 (dois! anos,, a M A R I A DE "ATIMA DOS 
SANTOS FERNANDES, 'matricula nS 22.991, PROFESSO?. NÍVEL SUPERICR, MAG. 
9C3.1, lotada na SEDEC, de acordo com o artigo 136 da Lei ns 2.380/79. 
PORTARIA NS 286/94 de 03 de março ie 1994 
RESOLVE: de acordo cor. o artigo 79,' inciso .1, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e na for-.a do artigo 206, inciso III, combi
nado com o artigó 207, inciso I I I ca Lei n« 2.360, de 26 de rsarço de 
1 9 7 9 , conceder aposentadoria por invalidez a MARIA DAS D O R E S A R A U J O AN 
DEADE, matricula ní 2.343, PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR, MAG. 90'3.1, lotada 
• na SEDEC. • 
PORTARIA NS 288/94 de 07 de março de. 1994 
RESOLVE:contratar, na forma dos artigos 46 e 50 da Lei ns 4.602, MARIA 
GILCLÉIA MORATO HERCULANO S O A R E S para, em caráter temporario, pelo pra 
zo de 120 (cento e vinte) di-as,' a contar de 01 de março do corrente, 
substituir NEILCE FALCÃO DE S. NASCIMENTO, matricula nS 28.548-0, lota 
da na SEDEC-, com exercício na Escena Municipal Hugo Moura, ora em gozo 
de licença gestante, mediante o pagamento equivalente ao valor da re
muneração atribuída aos.ocupantes do cargo de PROFESSOR NÍVEL MÉDIO, 
MAG. 901.1. 

jJIU os seguintes processo de LICENÇA ESPECIAL: 
PROCESSOS NOME ' MATRÍCULA DIAS 
1291/94 MARIA BERNADETE DOS SANTOS 3.651-1 170 
787/94 GENILDA GOMES D E L.ELIS ' 12.687-0 '18-0 

00832/94 MARIA CLEONICE DE C . MEDEIROS - 8.622-3 180 
1420/94 GISÉLIA CORREIA. DA SILVA 8.047 

INDEFERIU o seguinte processo de LICENÇA ESPECIAL: ,' 

2R0S/94 ANA FERREIRA DE LIMA 17.388-6 
ucFERIU o seguinte processo dt «áCENÇAO FUNCIONAL: 

t -1659/93 MARIA JOSÉ DE.0LIVEISA ARAÚJO 4.171 

INDEFERIU os_seauintes processes de ASÇENÇÃO_FUNCIOHALL 
9172/93 M A R I A ELZA RAIMUNDO GCrtEa 
1997,2/93 VENEIDA MARIA 0 . DE FREITAS •'. 11.123-6 
24274/9.2 MARIA CILENE L. CLEMENTE 25.277-8 

http://SEDEC.com'


NO 374 JOÃO PESSOA,21 DE FEVEREIRO A 07 DE MARÇO DE 1994 Pág.03 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelos incisos V e VI, §89 co artigo 22 da Constitui
ção Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 4 e VIII dá Lei Or 
'gânica para o Município de Joio Pessoa de 02. 04. 90. 

PORTARIA N9 60/94 de 03 de março de 1994 
R2S0LVE: demitir o servidor ERNESTO BATISTA D E T.I? \ J'.\TOR, matrícula 
n9 15.3G7-2, AUXILIAR DE ADMINISTPAÇÃO, Classe 104, -ível II, lotado 
na SEAD, de acordo com o actigo 220; inciso 1 e I I e o artigo 236, 
inciso II, '§19 da Lei n9 2.380, de 2.6 de narço de 1979. 
PORTARIA N9 61/94 de 03 de mar T O de 1994 
RESOLVE: demitir o servidor DJACIP. PEREIRA BARSOS, nátrícula n9 
16.457-7, AGENTE ADMINISTRATIVO, Grupo 10-C, nível I, lotado.na SEDEC 
de acordo com o artigo 236, inciso II, §19 da Lei :,? 2.380, de 26 de 
março de 1979. 
PORTARIA N9 63/94.de 03 de março de 1994 
RESOLVE: nomear SONJA MARIA DE OLIVEIRA, ratrícula pç 9.957-1, para 
exercer, o cargo, em comissão, de DIRETO?. ADJUNTO, da Escola Municipa 
Hugo Moura, Classéli(A,. .da SEDEC. 
PORTARIA N9 64/94 de 04 de março de 1994 
RESOLVE: nomear ANTONIO CLÁUDIO CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, para exercer o 
cargo,- em comissão, de ASSISTENTE DE GABi:STE, s5.!TJ>olo DAS-2, da SEMM. 
PORTARIA N9 65/94 de 04 de março de 1994 
RESOLVE: nomear LUIZ GUSTAVO VIEIRA^SANTOS, paar exercer o cargo, em 
comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO FINANCEIRA, símbolo DAS-2 da SEMMA. 
PORTARIA N9 .66/94 de 04 de março de 1994 
RESOLVE: nomear GISLAINE MARIA VENTURA TELES, para exercer o cargo, 
comissão, de COORDENADOR DE EXTENSÃO, símbolo DAS-2, do Centro de 
cias Ambientais, da SEMMA. 
PORTARIA N9 67/94 de 04 de março de 1994 
RESOLVE: nomear VERA MARIA ALMEIDA ATAÍDE, matrícula n9 3. 112, para .. 
cer o cargo, em comissão de DIRETOR DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO 
símbolo DAS-1, da SEMMA. 
PORTARIA N9 69/94 de 04 de.março de 1994 
RESOLVE: nomear MARIA GELZA ROCHA FERNANDES DE CARVALHO, para exercer 
cargo, em comissão, de DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, símbc 
lo DAS-1, da SEMMA. 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

ESTADO DA PARAÍBA 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO .PESSOA 

PORTARIA N9 008/94/SEFIN , . 

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO'.DE JOAu PESSOA, ESTA 
DO DA PARAílBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
po- lei e era conformidade-com o disposto no Decreto n9- 1 .905, Arti 
go 14 de 16 de março de 1990, ' 

R E S O L V E : 

A i ? . 19 - 1 "Outorgar a • CLAUVIS-SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS IÍTDA. 
Localizada, à Rua Guedes Pereira.n9 55, Loja 03 - Centro, inscrita no 
Cadastre Mobiliário desta Prefeitura sob n9 61 ..666-4 , a adoção de 
emissão ds Sota Fiscal de Serviço em Regime Especial. 

Art. 2 9 - 2 Pode;: 
vio para salvaguardar o.í :: 

presente regime. 

Fazenda Municipal, mediante aviso pre 
- ; s de Fisco Municipal suspender o 

SECRETARIA DE FINANÇAS, EM 19 DE MARÇO ÜE.1994 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

o S E C R E T Á R I O DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições qua lha contava o 
artigo 66, inciso IV, da Lei orgânica para o Município da Joio Passo*, 
de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação da competência expressa 
nos Decretos de n9s 1.781, de 22 de março de 1 9 8 9 a 2 . 0 5 9 da 3 1 d* J a 

neiro de 1991. 

PORTARIA N9 238/94 de 03 de marco de 1 9 9 * 

RESOLVE: retirar da servidora REJANE OLIVEIRA DE ANDRADE, aatrlcul* a}9 

11.422-7, a gratificação especial correspondente a representação da s f a 

bolo DAI-3, de M E R E N D E I R A , com exercício na Escola Municipal Canas*) João 
de DEUS, da SEDEC. 
PORTARIA N9 239/94 de 03 de março de 1994 

RESOLVE: conceder a E L I Z E T E DE OLIVEIRA, matricula n9 8 . 7 9 6 - 3 , uma gra
tificação especial correspondente ao valor equivalente a representação 
do símbolo DAI-3, de MERENDEIRA, com exercício na Escola Municipal Có
nego João de Deus, de acordo com o Item I I , artigo 59 da Lei no 7 . 2SC/92 

PORTARIA N9 242/94 de 01 de março de 1994 

RESOLVE: designar S O C O R R O D A R L E N E DA CAMARA SILVEIRA, matricula n» 
11.951-2, para responder pelo cargo, em comissão, de COORDENADOR DO MO 
CLEO ADMINISTRATIVO D O C R I S T O R E D E N T O R , símbolo DAS - 3, da SEPLAN, durante 
o afastamento do titular que se encontra de férias regulamentares ao pe
ríodo aquisitivo a 1993, de 10.02 a 11.03.1994. 
PORTARIA N9 243/94 de 01 de março de 1994 
RESOLVE: designar MARGARETE SILVA, matricula n9 2 3 . 3 8 3 - 8 , para responde 
pelo cargo, em comissão, de SECRETARIO, símbolo DAI - 3 , da Tdlretorla Ope 
racional, da Guarda Muncicipal, da SESUR, durante o afastamento do titu
lar que se encontra de férias regulamentares no período aquisitivo* 
93/94, de 01.02 a 02.03.94. 
PORTARIA N9 244/94 de 01 de março de 1994 
RESOLVE: designar R O B E R T O L O P E S DE B R I T O , <matrícula n9 2 5 . 8 2 2 - 9 , paca 
responder pelo cargo, em comissão, de D I R E T O R DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA, 
símbolo DAS-2, da Guarda Municipal, da SESUR, durante o afastamento do 
titular que se encontra de férias regulamentares no período aquisitivo a 
93/94, de 01.02 a 02.03.94. ^ 
PORTARIA N9 245/94 de 01 de março de 1994 
RESOLVE: designar M A N U E L BENÍCIO MAIA" N E T O , matricula n9 2 3 . 1 8 7 - 8 , para 
responder pelo cargo, em comissão, de G E R E N T E DE INFRA-ESTRUTURA DO MO- . 
CLEO ADMINISTRATIVO D O C R I S T O R E D E N T O R , símbolo DAI-1, da SEPLAN, durante 
a afastamento do titular que se encontra de férias regulamentares ao pe
ríodo aquisitivo a 92/93, de Í0.02. a 1 1 . 0 3 . 9 4 . 

PORTARIA N9 246/94 de 01 de março de 1994 
RESOLVE: de acordo com o artigo 79, letra "D", -com proventos proporcionai! 
aos tempos de serviço, da Lei Orgâncica para o Município de João Pessoa, 
conceder aposentadoria a T E R E Z A DA COSTA MELLO, matricula n9 4 . 1 0 f , AUX 
AR DE SERVIÇOS DIVERSOS, nível 5, Classe 1 0 1 , lotada na SEFIN. 
PORTARIA Ü9 247/94 de 01 de março de 1994 
RESOLVE: de acordo com o artigo 79, inciso I I I , letra "D", da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, conceder aposentadoria a MARIA DA CONCEI
ÇÃO MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula n99.073-5, AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVER 
SOS, nível 3, Classe 201, lotada na SEDEC. 
PORTARIA K9 .248/94 de 01 de março de 1994 
RESOLVE: de acordo com c artigo 79, inciso I I I , alínea "b", da Lei Organic 
para o Município de João Pessoa, conceder aposentadoria a MARIA LEOPOLDINA 
GUEDES PEREIRA DE S O U Z A LEMOS, matricula n9 2 . 3 6 2 > PROFESSOR NtVEL SUPEtíO 
HAG.903.1, lotada n£ SEDEC. 
PORTARIA N9 249/94 de 01 de março de 1994 
RESOLVE: designar ALDOIRAM B A R B O S A PESSOA, matricula n9 1 8 . 6 9 6 - 6 , para res 
ponder pelo cargo, em comissão, de CHEFE DA S E Ç Ã O DE RELACIONAMENTO COM CS 
PARTICIPANTES, símbolo DAI-3-, da S E A D , durante o afastamento do titular, >. 
que se encontra de férias regulamentares no período aquisitivo a 9 1 / 9 2 , de 
21 de fevereiro è 22 de março de 1994. 
PORTARIA N9 250/94 de 01 de março de 1994 

RESOLVE: exonerar ANTONIO GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula n9 1 2 . 6 3 1 - 4 , do 
cargo, em comissão, de MOTORISTA, da Comissão de Obras e Serviços da En
genharia, da SEOP. • 
PORTARIA N9 251/94 de 02 de março de 1994 
RESOLVE: nomear PAULINO FAUSTINO D O S SANTOS, matrícula n9 1 4 . 2 8 6 - 7 , para 
exercer c.cargo, em comissão, de MOTORISTA, símbolo DAI-i, da Comissão de 
Obras e Serviços de Engenharia, da S E O P . 
PORTARIA N9 252/94 de 01 de março de 1994 



N9 374 JOKO PESSOA, 21 DE FEVEREIRO A_07 DE MARCO DE 1994 Pág. 05 

S T P 

•lt/M ABTOR2SA KSXJOETAÍCSSTO BOS s»RECOS DOS 
«STACIOBAMHrrOS ROTATIVOS 8 DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Saperintendente de Transportes Públicos de João 
Pessoa, no aso das atribuições que lhe confere a Lei no 4601 de 26 
de Dezembro de 1984 e Decreto no 1788 de 20 de Abril de 1989, " 

R E S O L V E * 

I - Ficam reajustados para 01*$,300,00 (TREZENTOS CRU-
U I K 0 6 R E A I S ) os preços dos estacionamentos rotativos no Município 
de Joio Pessoa. 

I I - Esta portaria entra era vigor a partir do dia 07 
de Março do 1 9 9 4 . 

0 1 1 / 9 4 

• M M , 

João Pessoa, 03 de março de 1994 

C A R L O S A L B E R T O B A T I K G A C H A V E S 
S U P E R I N T E N D E N T E 

AOTORIXA REAJUSTE H A T A R I F A D O S 
SERVIÇOS DE TAXI E D A O U T R A S P R O 
VIDENCIAS. 

O Superintendente de Transportes Públicos de João 
das atribuições que lhe confere a Lei n° 4601 de 26 
1914 o Decreto no 1764 de 28 de Dezembro de 1988 e 

Considerando ps aumentos nos preços de veículos, 
acessórios e combustíveis, 

« « S O L V E 

Z - Fica reajustado para CRÍ 275,00 ( DUZENTOS E SE 
« C I R C O CRUZEIROS REAIS), o valor máximo da Unidade Taximé -

telM fWfl • do Serviço de Transportes de Passageiros de Veículos 
d a AldftMl • Taxímetro, referente a um aumento de 40% ( QUARENTA 
M U CSBVTOÍ • os valores serão cobrados conforme tabela elaborada 
pela 0 T 9 

Sí Esta portaria entra em vigor a partir de 00:00h 
da dia ti tu Março de 1994. 

João Pessoa, 03 de março de 1994 

.T.3JSRTC sATIffcA CHAVES 

B C 3 1 2 / 9 4 

FEJU.VaOHJEWTE 

«cajiam o num DA T A R I F A DO s i sn -
COLTTIVO* DA CAPI 

O Superintendente de Transportes Públicos de João Pes 
soa, no uso das atribuições que lhe confere a Lei no 4601 de 26 de De
zembro de 1984, Decreto n° 1788 de 20 de Abril de 1989 e Lei no 7.405 

de 29 de Outubro de 1993, e 

. Considerando o aumento dos insumos que incidem no cál 

culo da planilha tarifária-? 

. Considerando acordo realizado na Curadoria da Defesa 
do Consumidor; 

. Considerando a decisão da Administração Municipal em 
repassar para a tarifa apenas a inflação oficial do mês anterior, medi 
da pelo IGPM. 

R E S O L V E 

I- Ficam as empresas concessionarias autorizadas a co
brarem uma tarifa de até CRÍ 175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO CRUZEIROS 
REAIS), no sistema de transporte coletivo urbano da Capital. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir- de 0 0 : 0 0 h do 
dia 08 de março de 1994. 

JOão Pessoa, 07 de marco de 1 9 9 4 

SUPERINTEND: 

GUARDA MUNICIPAL 

NOTAS DE PUNIÇÃO DE SERVIDORES DA GUARDA MUNICIPAL-SESUR ASSINADAS 
PELO COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL CEL. PM R/R SEVERINO LINS DEi 

ALBUQUERQUE, 

NOTA DE PUNIÇÃO N« 013/94 de 04.03.94 
EDMILSON CABRAL DE OLIVEIRA, matrícula ns 24.5a3-b,Guaraa Municipal, 
Repreensão. 
NOTA Dfc.' PUNIÇÃO NS 014/94 de 04.03.94 
ANTONIO VICENTE DE ARAÚJO, matricula ns 9.869-8, Guarda Municipal Au 
xiliar, Repreensão. 
NOTA DE PUNIÇÃO NS 017/94 
ROBERTO CARLOS NESY DE OLIVEIRA, matricula nS 24.420-1, Guarda Munici 
pai, Repreensão. 
NOTA DE PUNIÇÃO Na 018/94 de 04.03.94 
JARBAS DE ASSIS CLEMENTINO, matricula ns 2 4 . 6 8 9 - 1 , Guarda Municipal, 
Repreensão. 
NOTA DE PUNIÇÃO Ne 019/94 de 04.03.94 
MARCELO SOARES DO NASCIMENTO, matrícula ns 2 6 . 7 9 2 - 5 , Guarda Municipal 
Auxiliar, Repreensão. 
NOTA DE PUNIÇÃO Ne 028/94 de 04.03.94 
CARLOS ALBERTO DE ALBUQUERQUE, matricula ne 23.801-5, Guarda Municipal 
Repreensão. 
NOTA DE PUNIÇÃO NS 030/94 de 04.03.94 
EDVAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, matricula n« 23-833-3, VIGILANTE Munici
pal, Repreensão. 
NOTA DE PUNIÇÃO NS 035/94 de 04.03.94 
ALMIR FERNANDES LISBOA, matricula r.e 23.714-1, Guarda Municipal Auxi
liar, Repreensão. 
NOTA DE PUNIÇÃO NS 038/94 de 04.03-94 
EDUARDO PEREIRA DE BRITO, matricula ne 23.865-1, Agente de Segurança 
Municipal, Repreensão. 
NOTA DE PUNIÇÃO NS 041/94 de 04.03-94 

CARLOS ROBERTO LOPES MARACAJÁ, matrícula n« 2 4 . 7 9 4 - 4 , Guarda Municipal 
Auxiliar, Suspenso por 30 (trinta) dias. 
NOTA DE PUNIÇÃO NS 042/94 de 04.03 .94 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA, matricula n& 0 4 2 / 9 4 , Guarda Municipal, Susoen«« 
por 10 (dez) dias. 


